spes tenet ô iudices, bene mihi euenire,
quod mittar ad mortem. Et rogatus ab
amico Critone quemadmodum sepeliri
vellet. Multam, inquit, operam ô amici
consumpsi, quoniam Critoni non persua-
si, me hinc auolaturum. Et priusquam
venenū sumeret, has voces emisit. Quan-
ti æstimatis colloqui in altera vita cum
Orphæo, Musæo, Homero, Hesiodo vi-
ris omni sapientia & nobilitate præstanti-
bus: E quidem sæpe excedere è vita, si
fieri posset, vellem, ut quæ dico, possem
inuenire. Quanta voluptate perfundar,
cùm Palamedem, cùm Aiacem,
cùm alios iudicio iniquorum damnatos
conueniam? Qui multa eius de contem-
ptione mortis, & de animi immortalita-
te sententias scire voluerit, legat eius apo-

Plato. logiæ, & dialogos Platonis, & librum Xe-

Xenop. nophōtis dedictis & factis Socratis. Cùm

Thera. Theramenes vir egregia laude cumula-
tus coniectus in carcerem iussu tyranno-
rum venenū vt sitiens obduxisset, reliquū
ita è scypho proiecit, vt sonum redderer:
quo effetto arridens: Propino, inquit, hoc
Critiæ. Erat enim Critias ille, qui eum
incredibili odio prosecutus, cædē illi fue-
rat machinatus. Soliti enim erant Græ-
ci inter epulas eum nominare, cui erant
poculum porrecturi. Non luderet vir illa-
stris amplissimis constantiæ ornamenti-
decoratus, cùm ad exitum vitæ vocare
tur, cùm iam præcordijs conceptam mor-
tem continet, nisi esse animam immor-

Plato. talem intelligeret. Quid dicam de Pla-
tone illo non solum intelligendi, sed etiā
dicendi authore grauissimo, cuius opera
sunt & sententiæ amplitudine, & ma-
iestate verborum plenissima? Is in dialo-
gis suis præsertim in eo, qui inscribitur
Phœdo, siue de animi immortalitate, mul-

tis eam rationibus comprobauit. Tantus
fuit huius immortalitatis amor, quo mul-
ti flagrarent, tanto studio eius asequendæ
exarserint, vt irruerent in interitum vo-
luntarium. Tāquam enim essent in cœlū
statim migraturi, seipso occidebant: vt
Cleantes, Chrysippus, Zeno, & ex Roma-
nis Cato Uticensis Socraticæ traditionis
imitator. Ait enim Plutarchus in eius vi-
ta, illum priusquam sibi manus intulif-
set, perlegisse Platonis librum de immor-
talitate animi, & ad cædem sui ipsius phi-
losophi autoritate impulsum esse. Id
fecisse quoque Ambraciensem ait Laetan.
tius Firmianus magni nominis scriptor
in tertio diuinarum institutionum: qui
eodem libro perlecto præcipitem se de-
dit, vt animæ æternitate frueretur. In-
cidebant illi in errorem intolerabilem,
& inexpiablem culpam, quoniam ve-
tat dominans ille in nobis Deus inius-
su hinc nos suo demigrare. Graue scelus
est occidere se hominem, sed mortem
æquo animo tolerare laudabile est, & ap-
petendum. Debemus animum in custo-
dia corporis retinere, nec iniussu eius à
quo est creatus, est nobis ex hominum vi-
ta migrandum, ne munus assignatum à
Deo defugisse videamur. At si opus fue-
rit, debemus pro fide, & religione, & ho-
nore Christi sanguiné fundere, ac magis
gloriam eius, quam vitam nostram æsti-
mare. Sed et si illi in errore versabantur,
quod irruerent in cædem voluntariam,
res tamè de animi immortalitate eos nō
fallebat. Xenophon in Pædia inducit Cy-
rum morti proximū ita filijs suis loquen-
tem: Nolite existimare filij, quos admirabili
prosequor amore, me, cùm ab hac
vita migrauero, nusquam aut nullum
fore. Nam nec dum vobiscum commu-

nica-

nicabam, animum meum intuebamini, sed corpus hoc esse eius domicilium intelligebatis. Eundem eum esse creditote, M. Tull. etiam si modò separetur à corpore. Marcus ille Tullius Latinorum decus, qui eloquentia & philosophia non solum homines sui temporis, sed etiam Romanorū omnium memoriam superauit, in sexto libro de republica Scipionem Africanū maiorem, qui iam excesserat è vita, in hunc modum loquentem facit: Sic habet, omnibus qui patriam conseruauerint, adiuuerint, auxerint, certum esse in cœlo ac definitum locum, ubi beatitudine sempiterno fruantur. Et interrogatus viueret ne ipse, & alij, qui putabantur extinti: Imò verò, inquit, hi viuunt, qui ex corporum vinculis tanquam è carcere euolauerunt. Vestra verò quæ dicitur vita, mors est. Idem in oratione pro Sestio: Corpus, inquit, hoc est mortale, animi verò motus sempiterni. Et in libro de Vniuersitate: Qui rectè & honestè curriculum viuendi à natura datum confecerit, ad astra facilè reuertetur: non qui aut immoderatè, aut intemperanter vixerit. Et in libro de legibus secundo: Omnium animi sunt immortales, sed bonorum fortiumque diuini. In hac fuerunt sententia omnes magni philosophi: qui autem ab ea disceparunt, semper apud viros sapientes in silentio iacuerunt. Credabant viri illi virtutem esse immortalem, cum autem virtus sit habitus in anima, aiebant fieri non posse, quin anima esset immortalis. Deinde. Omne quod est incorruptibile, ut eorum utrū ratione, est immortale: atqui anima est incorruptibilis, est ergo immortalis. Huius argumentationis propositionem notam per se esse

aiunt, assumptionem autem ita probant. Omne quod est corruptibile, aut est corpus aut accidens, quæ possunt propter contrarietatem corrumpi: cum autē anima nec corpus sit, nec accidens, sed natura in corpore nulli contrarietati subiecta, aperiuntur concludunt, eam esse incorruptibilem, & ex consequente immortalem. Huc accedit locus seu centrum, in quo omnia quiescent: cum autem anima nostra non quiescat in hac vita, fatendum est, esse alteram, ubi illa quiescat: alioquin esset alijs creaturis infelior. Præterea anima cum corpore copulata ab eo in vehementer rerum cœlestium contemplatione quasi separatur, & superas corporis statu diuina spectat, ad quæ rapitur & aspirat: & mysteria altissima intuetur, & gaudium contemplatur æternum, cuius desiderio exatdescit. Quid potest cogitare immortalia, nisi ipsum sit immortale? Et quid potest ea cōcupiscere, nisi ea possit cum ditione fauore adipisci? His & alijs multis rationibus motus Pythagoras, Pythag. recides, & infiniti alij philosophi, qui ad Pnerec. veritatis lucem mentis oculos reuocarunt, affirmarunt animam esse immortalē: & hanc doctrinam longè latèque propagauerunt. Hac causa inducti veteres Romani in sepulchris literas sculpebant deorum honori dedicatas, quibus animorum immortalitatē significabat. Vidi ego hoc multis in locis, præfertim Rome, ubi cum essem ordinis nostri aduocatus, epitaphia, antiquitates, inscriptiones vetustatis, & veterū monimenta conquerere & inuestigare. Quid illæ sepulchrorum extunctiones? quid testamētorū diligētia? quid propagatio nominis? quid mortis despiciētia? quid elegia hominū significabat, nisi eos futura cogitare, & immor-

C O M M E N T . I N D A N I .

talitate animorum commoueri? Hęc cōcitauit Marcum Curtiū, vt pro salute patriæ ad mortē curreret certissimā: & duos Decios, vt se hostium telis obijcerent: & nō solum duces, sed ipsos etiā exercitus, vt illustrem mortē ignominiosę vitę anteponere non dubitarēt. Hęc mihi occurserunt, quae de animarum ratione participum immortalitate dicerē, ad eos conuincedos, qui Gentium philosophorum autoritate ducuntur. Sed ne aliquis dicat me relictis literis diuinis configere ad humanas, probabo id paucis quibusdam locis: dies enim me deficeret, si omnia vellem citare, quibus hęc animi immortalitas comprobatur. Capite tertio Exodi se vocat dominus Deum Abrahā, Isaac, & Iacob. Atqui non est Deus mortuorū, sed viuentum: ergo illi post mortem viuunt. Hoc argumento vſus est Christus dominus apud Matthæum capite. 22. Tertio libro Regum capite. 27. scriptum legimus dixisse Eliam, cūm suscitare vellet filium hospitæ suæ: Domine Deus meus reuertatur obsecro anima huius pueri in viscera eius. Ergo anima illa à corpore separata viuebat. Iustus Tobias verba hęc emisit, quae sunt in secundo eius capite literismā data: Filij sanctorum sumus, & vitam illā expectamus, quā Deus daturus est ijs, qui fidem suam nunquā mutant ab eo. Et Salomon capite vltimo Ecclesiastis: Reueratur puluis in terram suam, vnde erat, & spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum. In libro Sapientiæ ostenditur apertè tam iustos quam impios in altera vita esse, ex longa illa oratione, capit. 5. mandata, qua ibi damnati vntuntur. Christus Iesus discipulis suis dicebat capite decimo euangelij authore Matthæo: Nolite timere illos, qui occidunt corpus, animam autem, nō

Exod. 3.

Mat. 22.

3. Re. 27.

Tob. 2.

Ecccl. vi.

Sapii. 5.

Mat. 10.

possunt occidere, sed potius timete eum, qui postquam occidit, habet potestatem mittendi in gehennā. Et apud Lucam capite. 16. Facite vobis amicos de mamona iniquitatis, vt cūm defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. Diuus Paulus in epistola posteriore ad Corinthios: Scimus, inquit, quoniam siterrestris domus dissoluatur, quod aedificationem habemus ex Deo domum non manufactā, sed æternam in cælis. Et in epistola ad Philip. lippenses: Cupio dissolui, & esse cum Christo. Sanctorum doctorum authoritates non cito ob earum infinitatem: pleni earum sunt libri, plena est recentium memoria, & antiquorum vetustas. Omnes enim id afferuerunt, qui nomen suum æternitati commendarunt. Sed quid mirum id Christianos non solum fateri, sed profiteri, cūm etiam Gentes à fide alienatæ id senserint, quemadmodum ex hoc Danielis loco colligitur.

¶ *Sermo recebit à me.* Hoc est, res ipsa mihi excidit ex memoria, Accipi sermonem & verbum pro re ostendimus capite superiore in annotationibus ex Hebræo, verba illa explanantes: Omne verbum sapientiæ. Eudoxus ita explanat: Memoriā Eudoxi visionis non habeo: nec narrare possum.

¶ *Somnium et conjecturam eius.* Hoc est, visum in insonijs, eiusque interpretationem & explanationem.

¶ *Peribitis, et domus vestræ publicabuntur.* Interficiemini, & bona vestra proscribentur. Dura profecto aduersus conjectores, & iniusta lex, atque inhumana comminatio, deducta non à ratione, qua rex erat alienatus, sed ab ira, qua erat incensus. Qui fieri poterat, vt scientia humana possent illi consequi, quid ille somniauerat? Et tamen nō solum inter-

preta-

B
Luc. 16.
2. Cor. 15.
Philip. 1.

pretationem somnij, sed ipsum somniū ab ipsis perquirebat.

B *Somnium igitur, et interpretationē eius indicate mihi. Responderunt secundo, atque dixerunt. Rex somnium dicat seruis suis, et interpretationem illius indicabimus. Respondit rex, et ait: Certè noui, quod tempus redimitis, scientes quod recesserit à me sermo. Si ergo somnium non indicaueritis mihi, una est de vobis sententia, quod interpretationem quoque fallacem, et deceptione plenam composueritis, ut loquamini mihi, donec tempus pertranseat. Somnium itaque dicite mihi, ut sciam, quod interpretationem quoque eius loquamini. Respondentes ergo Chaldei coram rege dixerunt: Non est homo super terram, qui sermonem tuum o rex possit im plere. Sed nec regum quisquam magnus et potens verbum huiuscmodi sciscitur ab omni ariolo, et magno, et Chaldeo. Sermo enim, quem tu queris rex, gravis est, nec reperietur quisquam, qui inducit illum in conspe ctu regis, exceptis dijs, quorum non est cum hominibus conuersatio. Quo audito rex in surore, et in ira magna præcepit, ut perirent omnes sapientes Babylonis. Et egressa sententia sapientes interficiebantur: querereturque Daniel et socij eius, ut perirent. Tunc Daniel requisiuit de lege ac sententia ab Arioch principe militie regis, qui ingressus fuerat ad interficiendos sapientes Babylonis. Et interrogauit eum, qui à rege potestatem acceperat, quam ob causam tam crudelis sententia à facie regis esset egressa. Cum ergo rem indicasset Arioch Danieli, Daniel ingressus rogauit regem, ut tempus daret sibi ad solutionem indicandam regi. Et ingressus est domum suam, Ananieque, et Misaeli, et Azare socij sui indicauit negotium, ut quererent misericordiam à facie Dei cœli super sacra mento isto: et non perirent Daniel et so*

cij eius cum ceteris sapientibus Babylonis. Tunc Danieli mysterium per visionem no te reuelatum est. Et benedixit Daniel Deū cœli: et locutus ait: Sit nomen domini benedictum à seculo, et usque in seculum, quia sapientia et fortitudo eius sunt. Et ipse mutat tempora et aetas: transfert regna, atque constituit: dat sapientiam sapientibus, et scientiam intelligentibus disciplinam. Ipse reuelat profunda et abscondita, et nouit in tenebris constituta: et lux cum eo est. Tibi Deus patrum nostrorum confiteor, tēque laudo, quia sapientiam et fortitudinem dedisti mihi. Et nunc ostendisti mihi, que rogauimus te, quia sermonem regis aper rueristi nobis.

C *Somnium igitur. Vrgebat eos acriter rex tyrannum potius agens quam regem. A iustitia recedebat, nulla æquitate vtebatur, nulla lenitate, nulla misericordia, nulla ratione. Quarere dici nullomodo me rebatur. Saul cum regnaret multis annis, ut ex primo libro Regum constat & ex ca pite. 13. Actorum apostolicorum, duabus tamē solim dicitur regnasse capite. 13. pri mi Regum. Nam illis tantum iustis legibus & sanctis institutionibus républicā ad ministrauit: nō solim hostes, sed seipsum vicit, & in pristina virtute permanxit. At cum se amplissimi officiorū ornamentis spoliaret, & flagitijs irretiret, atque innocentē Dauidem ad ferrum flammamq; vocaret, nomen regis meritò amisit. Fuerant hi sapientes regi gratissimi, & vi de, quam exigua causa eos ad perniciē vo cet. Obtinuerat diuitias, honores, autho ritatem, nominis amplitudinem: & hæc diu, & multo labore quæsita una eripiebat hora. Aman qui summa gratia apud regem Assuerum valebat, eodē die quo fuit ab Ester ad splendidum conuiuum cum eodem*

C O M M E N T . I N D A N I .

codem rege vocatus, fuit ab eo occisus, & ligno suspensus. AEgyptius qui emerat Ioseph, quem magno fauore prosequetur, eum ob coniugis dolum in carcerē cōiecit. Serenitas hyemis, aura æstiva, quies maris, lunæ status, fauor principum, omnia hęc paria sunt. Alexáder Magnus Par menionem, Philiotā, Clitū, & Callisthenē, quos ardēter amabat, in quos benemeritos quidem incredibilia beneficia cōtulerat, ita ab amicitia sua disiunxit, vt nunquam postea potuerint cum eo in gratiā reduci: imò fuerunt ab eo vita priuati. Legē quintum Curtium, Plutarchum, Paulum Orosum, qui hęc literis mandarunt. Nihil est voluntate principum mutabilius, nihil inconstantius. Nulla molen dinaria, nulla figuli aut currus rota est mobilior. Non plures habet colorum varietates mensis Martius, quam mutationum principum voluntas.

Quare non in illis qui sunt instabiles, sed in Deo,

qui ait apud Malachiam: Ego dominus, & nō mutor, est fiducia nostra collocāda.

Certè noui, quod tempus redimitis. Hoc est, verè scio vos tempus extendere, & deducere verborum anfractibus, vt à manibus meis eripiamini. Vel sic: Planè intelligo vos emere opportunitatem euadēdi mortis periculum. Redimere tēpus apud

Paulum capite quinto epistolæ ad Ephesios est querere & sumere occasionē euadendi à periculis: ita enim ait: Videte fratres, quomodo cautè ambuletis, nō quasi insipientes, sed vt sapientes redimentestē pus, quoniam dies mali sunt. Quibus verbis docet esse nobis cautè ambulādū instar sapientiū viatorū, qui diebus periculosis vel propter aeris perturbationem, vel propter hominum infidias iter facientes querunt & veluti emunt opportunitatē cui

tandi pericula. Non expectant, vt sibi occasio occurat, sed ipsi eam emunt, vt in via proficiant. Itaque & apud apostolum, & hoc loco redimere tempus est occasiōnem quærere declinandi pericula.

¶ Non est homo super terram. Ac si dicāt: Humana à nobis require, non diuina: quę naturaliter dici possunt, non quę sunt super naturam, quę humanam superant sapientiam. Non est in hac vita, qui quod postulas, valeat implere.

¶ Exceptis dijs. Fatentur sapientes Babylonij solius Dei esse præscientiam futurorum. Etsi in multitudine deorum errabant, Deum tamen esse credebāt omnia præterita, præsentia, futura cognoscēt. Nemo est tam immanis & incultus, cuius animū non imbuerit alicuius Dei opinio.

¶ Rex in furore & ira magna præcepit. Hoc est, cum impetu, & vehementē indignatione. Accipitur in pro cum, vt capite sexto epistolæ Pauli ad Romanos:

Stipendia enim peccati mors: gratia autem Dei vita æterna in Christo Iesu dominonostro. Ac si dicat: Præmium peccati est mors æterna: præmium autē gratiæ est vita æterna cum Christo Deo nostro. Vel sic: Stipedium peccati est exitiū æternum: sed vita æterna datur nobis ex gratia per Christū Iesum: nostra enim opera sine gratia vitam æternā non merentur. Vbi particula, in, accipitur pro per: vt capite primo ad Galatas: In me clarificabant Deum. Et capite primo ad Hebreos: Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis: nouissimè diebus istis locutus est nobis in filio. Hoc est, antiquis locutus est per prophetas, nobis autē per filiū. Ita intelligunt nonnulli illud Genesim capite primo: In principio creauit Deus cœlum & terram.

Hoc

Gen. 39.

Q. Cur.
Plutarc.
Orofius

Malac. 3

Ephes. 5

Ioan. 8

Simili
do.

Matt.
Zach

Rom. 6

Simili
do.

Pro

Ecc.
Simili
do.

Hoc est per principiū: quod est Christus.
Ioan.8, Ipse enim apud Ioannem capite octauo
interrogatus quis esset: Principium, in-
quit, qui loquor vobis. Poterit igitur hoc
Danielis loco particula in accipi pro cū,
& pro per.

Precepit, ut perirent. Intolerabilis ira
profectō: cūm regem nihil minus deceat.
Similitu do. Ut grandines & procellæ sunt in parte ae-
ri terre proxima ac citima: in suprema au-
tem non inueniuntur: ibi enim summa vi-
get serenitas & placabilitas: sic furor &
ira & cæteræ huiusmodi tempestates et si
perturbant aliquando subditos, in digni-
tate tamen regia nō debent inueniri, sed
securitas & tranquillitas. Cum Christus
ingredi vellet Hierosolymam mansuetu-
dine septus, ait Matthēus capite. 21. imple-
Zach. 9 tam fuisse hanc Zachariæ vaticinationē:
Dicite filiæ Sion: Ecce rex tuus venit tibi
mansuetus. Castitas, abstinentia, cæte-
ræque huiusmodi virtutes regi quatenus
homoe est, quemadmodum alijs congruit
hominibus: at mansuetudo cum iustitia
coniuncta conuenit illi, quatenus rex
est. Ideo non ait: Ecce rex tuus venit
tibi castus, & abstinenſ, sed mansuetus.

Similitu do. **Q**uemadmodum Saturnus qui ex stel-
lis errantibus summum tenet locum, mo-
tu naturali tardissimè agitur in orbem:
sic qui est in excelsa dignitate constitu-
tus, nulla debet esse insana iracundia
concitatus, sed leni animo ac remissio ad
seueritatem moueri, ne in re graui im-
manitate ducatur, & temere præcipite-
tur. Nam ut ait in Proverbijs Salomon:
Ira non habet misericordiam, nec erum-
pens furor. Et in Ecclesiaste: Ne sis ve-
lo x ad irascendum. Ut musicus citha-
rœdus chordas dissonantes non statim re-
secat, & abicit, sed sensim intendens aut

remittens ad concētus temperantiam
adducit: sic qui rem publicam gubernan-
dam suscepit, leniter debet eos corri-
ge, qui in crimen inciderunt, non in-
temperanter punire, & protinus de me-
dio tollere: nisi aliter exigat iustitia, cu-
ius habenda est ratio, ut res publica con-
seruetur. Aliquando enim seueritate ob-
pus est. Sed debet princeps reos audire,
& cum implorantibus aures præbere. Id
quod nos habemus in psalmo. 19. Domi-
ne saluum fac regem, & exaudi nos in
die, qua inuocauerimus te: potest recte
verti ex Hebrao: Domine saluum fac
regem, qui exaudiat nos, quacunque die
inuocauerimus eum. Petebat populus à
Deo regem, qui eos placatè exaudiret.
Egressa sententia sapientes interficieban-
tur. Pro sententia est in Chaldaeo lex.
Voluit impius tyrannus, ut eius senten-
tia pro lege haberetur. Sed videte, qualis
fuerit sententia: crudelissima, & ex intol-
erabili superbia & iracundiæ deprompta.
Solet principatus secum ferre aliquan-
do superbiam, insolentiam, immanitatę,
& alias huiusmodi pestes, ijs præsertim,
qui se existimant esse ad omnia summa-
natos. His morbis obexcati nonnulli
principes non solùni ipsi in tenebris ver-
santur, sed alijs ipsas tenebras offundunt:
iacent omnia apud illos crassa ac tetra-
caligine circunfusa. Promittēs Deus fore
regem Hierosolymæ ex progenie Daui-
dis, hec protulit verba capiti vndecimo li-
brī tertij Regum mādata. Ut maneat lu-
cerna Dauid seruo meo cunctis diebus co-
ram me in Ierusalem. Lucernam appel-
lat reges, quòd & ipsi illuminati esse de-
beant, & alios sapientia, iustitia, virtu-
te & exéplo illuminare. Adeos illud po-
test accōmodari, quod Deus ecclesiasticis
dixit

C O M M E N T . I N D A N I .

Matt. 5. dixit pontificibus: Vos estis lux mundi. At illi non lux, sed caligo dici merentur, qui effrenati sibique præfidentes pervertunt iura diuina atque humana, propter eum quem sibi ipsi opinionis errore finxerunt principatum. Hinc efficitur, ut eorum decreta non leges aliquando, sed monstra & portenta dicimere an-

Psal. 18. Lex domini, ut ait diuinus psalmes, est immaculata conuertens animas. Vel ut potest ex Hebræo transferri: Lex Dei est omnibus numeris absoluta tranquillas reddens animas. Et ab ea omnes aliae

August. iustæ leges deriuantur, ut ait diuus Au-

gustinus libro primo de libero arbitrio. Il-

Psal. 118 lud psalmi. 118. Iniquos odio habui, & le-
gem tuam dilexi: potest rectissimè
verti ex Hebræo: Ramos odio habui,
& legem tuam dilexi. Nomen hoc sea-
phim quo ibi utitur psalmographus, ini-
quos significat, & ramos. Leges huma-
nas ramos appellat, quod à diuina lege
tanquam rami ab arbore præcidantur. Sed
quia Gentes idolorum cultrices solebant
legibus suis multa miscere execranda, ab
omni ratione abhorrentia, aiebat diu-
nus vates se eas odiisse, legem autem Dei
amore prosecutum esse. Non oderat le-
gem humanam iustum, quæ est rationis
dispositio, & præceptio in bonum cōmu-
ne à republicalata, vel ab eo, qui eam ge-
rendam curauit: sed eas, quæ sunt à ratio-
ne discrepantes, & à lege diuina abhorren-
tes. Ac quoniam à Dei lege debent deduci, oportet esse legislatores sapientes.

Lex enim iusta quæ in sapientia nititur,
est origo, à qua ciuitatis salus dimanat,
iuxta id quod ait capite Proverbiorum
decimo tertio Salomon: Lex sapiëtis fons
vitæ. Huiusmodi leges sunt reipublicæ
fundamenta. Id volens psalmographus

significare, inducit amicos suos italoqué-
tes: Quoniam quæ perfecisti, destruxerunt.
Pro quo poteris vertere: Quoniam
fundamenta destruxerunt. Id intuens ani-
mo Symmachus transtulit: quoniam le-
ges destructæ sunt: quam translationem
refert Hesichius, & post eum Flaminius. Hesichi,
Eodem modo transtulit Hieronymus. Flamin.
Hieron.
Vocabulum Hebræum significat funda-
menta: sed quoniam per ea significantur
leges, potius ad sensum quam ad verbum
respicientes, leges posuerunt. Ut ædifica Simili-
stabiuntur firmis fundamentis: ita res-
publicæ iustis legibus. Non erunt au-
tem iustæ, nisi ab illa sapientia deri-
uentur, quæ dicit capite Proverbiorum Prou. 8.
octauo: Per me reges regnant, & le-
gum conditores iusta decernunt. Ac
quia lex Dei omnes alias leges facilè su-
perat, narrat diuina scriptura capite
vndecimo libri quarti Regum, fuisse 4. Reg.
principeni Iosas productum in medium
populi à sacerdote, qui posuit super
eum diadema & testimonium, & fuit
illuc in regia dignitate constitutus. Dia-
dema erat corona regia, & testimonium
liber diuinæ legis. Quo die filius regis
gubernaculum regni accepit, fuit coro-
na regia redimitus, super quam erat li-
ber legis diuinæ. Intuere obsecro admi-
rabilem illam religionis ceremoniam:
cùm princeps in solio collocabatur re-
gio, ponebat ei sacerdos in capite dia-
dema, quod erat insigne regni, & super illud
librum diuinæ legis, ut intellegeret, quan-
ti eam deberet estimare, quæ super dia-
dema collocabatur in capite, ubi est sedes
memoriæ, ex qua illa nunquam ei excide-
ret, quimpotius ille iuxta eam guberna-
ret. Et ut clementiam amplectetur, 1. Re. 10.
oleo vngebatur, quo tranquillitas & mi-
sericor-

sericordia significantur: ut literæ diuinæ, multis in locis prodiderunt. Volentes veteres AEgyptij innuere esse clemētiā à rege mirum immodum colendā, & immanitatem rei ciendam, & ab easu perandam, sceptrum regium habebant insignitum in summitate capite ciconię, per quam intelligebant pietatem, & in iimo pede hippotami, per quem acerbitatem & crudelitatem significabat. Quod-dam huiusmodi sceptrum fuisse Romæ sculptum in tabula ænea antiqua asserit Pierius. in Hieroglyphicis Pierius Valerianus.

Sed quorsum quærimus symbola & obs-
Pro. 20. cura Hieroglyphica, cùm apertè dicat in Proverbijs diuina scriptura capite. 20. Misericordia & veritas custodiunt regē, Prou. II & roboratur clementia thronus eius. Et capite vndeclimo : Clementia præparat

Ezai. 16. vitam? De iusto rege ait Esaias capite. 16.

Præparabitur in misericordia solium, & sedebit super eo. Vbi misericordia referatur ad regem: etiam si possit ad Deum re ferri, ut sit sensus. Ob Dei misericordiā præparabitur & stabilitur regnum Dauidis. Iusti qui misericordiam sibi ante oculos ponunt cū iustitia coniunctā, non ferunt iniusta decreta: sed impij, quibus Ezai. 10. Esaias capite decimo his verbis peretuā perniciem minatur: Væ illis, qui condūt leges iniquas. Infelices illi sunt, qui iracundia inflammati promulgat leges asperas, sanguine humano scriptas, & sententias ferunt crudelitate plenas, cuiusmodi fuit hæc Nabuchodonoris, ut ait hoc loco Daniel.

¶ Querebaturque Daniel, & socij eius, ut perirent. Nimirum Ananias, Azarias, & Misaël: Omnes enim hi in numero sapientium habebantur. Tanta erat perturbatio in aula regia, tam sæua in ciuitate, &

tam repentina tempestas, ut omnes qui sapientes habebantur, ad cædem sine culpa vlla quærerentur. Ut accidit aliquando, ut cœlo maximè tranquillo sæua su-bitò & inexpectata oriatur procella: sic in rebus mirum in modum secundis, & ad voluntatem fluentibus grauissima interdum & inopinata incidit rerum perturbatio.

¶ Tunc Daniel requisuit de lege a: sententia. Hoc est de decreto interficiendi omnes sapientes. Cùm enim non adeset cum alijs sapientibus, quando rex de eorum cæde tulit sententiam, voluit totam causam intelligere. Quare interrogauit Arioch principem carnificum, qui à rege iussus ingressus fuerat ad occidendos sapientes: qua in re eam obcausam fortasse non multam adhibebat diligentia & festinatione, quia inuitus exequebatur regis præceptum, cuius insanam aspiciebat immanitatem. Sed quæres: quare Daniel & socij eius nō fuerint ingressi ad regē cum alijs sapientibus, & lata sententia iubebatur cum cæteris ad exitium vocari. Existimo fuisse totum hoc Chaldæorum inuidia cōflatum. Audientes enim omnes sapientes à rege vocari, eisque præmia proponi, si somnium interpretarentur, timuerūt, ne Daniel, cuius sapientiam videbant, eos superaret, essetque ei palma in interpretatione somnij reseruata. Et postea ob inuidiam fuit in foueam leonum coniectus. Aspice illorum hominum malevolentiam, & inuidiæ vim. Ac illum, quem ad præmium non vocarunt, ad mortem iniustum vocari volebant. Est inter mortales labes hæc & macula virtuti, sapientiae, prosperitati inuidere, & beneficiorum florem infringere. Est enim inuidia egritudo & dolor ex alicrum rebus

C O M M E N T . I N . D A N I .

bus secundis animum crucians & tráfigens. Similitudo. Quemadmodum lignum intra se gignit tineam, quæ illud lædit & corrum pit: sic malevolus in animo suo inuidiam alit, quæ illum conficit, & exedit. Dum vir clarus multis laudibus admirádus ob egregias virtutes & rerum gestarū gloriā, & insignia eruditionis monu mēta in hominum cōetu celebratur, im probus inuidia motus ardet, & tabescit, & ad scelera nefaria incitatur. Nihil est, quod vehementius concitet ad impia facinora committenda, quām inuidia. Ea exagitatus diabolus vt capite tertio Genesis memoriæ proditum est, aggressus est Heuam in horto amoenissimo, eique persuasit, vt prohibitum fructum come deret, funestum illum quidem, atque ērūnarum nostrarum principium & fontē, ad quem illa Adamum prium nostrū parentem inuitauit. Excitata tentationis tempestate obtemperauit statim eorum voluntas appetentiæ, corruit gratia, orta est mors, & admirabilia virtutum orna menta ceciderunt. Id voluit diuina scri ptura capite secundo libri Sapientiæ signifi care dicens: Inuidia diaboli introiuit mors in orbem terrarum. Inuidia exagi tatus Cain fratri suo Abel innocentia in signi exitium crudelissimū parauit. Eum appellat iustum Christus apud Matthæū capite. 23. & diuus Ioannes capite tertio primæ suæ epistolæ opera eius appellat iu sta. Et Iudas Thadæus in canonica sua: Væ illis, inquit, qui in via Cain abierunt. Filij Iacob fratrem suum Ioseph virtute præditum, atque diuinis muneribus cu mulatum, inuidia ducti vendiderunt: qui ob honestatem qua erat munitus, fuit in Aegypto in carcerem coniectus. In his calamitatibus versatus, cùm esset muni

Matt. 10.
Genes. 37.
Genes. 39.
Iud. 1.
Matt. 23.
1. Ioā. 3.
Iud. 1.
Gene. 37.
Gene. 39.

tus magnitudine animi, contemplatione voluptatum, tolerantia rerum humana rum, virtutibus denique omnibus vt mœ nibus septus, nunquam fuit expugnatus, nec à gradu firmitudinis deiectus. De illo ait psalmo. 104. diuinus citharœdus: Psa. 104.
Sap. 10.
1 Re. 17.
2 Re. 18.
Matt. 11.
Luc. 19.
Heb. Humiliauerunt in compedibus pedes eius, ferrum pertransit animam eius. Ac si dicat: Fuerunt pedes eius vineti catenis ferreis, quorum dolor vsque ad animum eius penetrauit. Vel ferrum hoc est cate na ferrea pertransit animam eius, hoc est ipsum Ioseph: solet enim lingua Hebreæ animam accipere pro animante. Et in libro Sapientiæ de illo scriptum legimus: Sap. 10. Hæc nimirum sapientia venditum iustū non dereliquit, sed à peccatoribus libera uit eum: descendit que cum illo in foueam, & in vinculis non dereliquit illum. Cùm Dauid diuino auxilio fretus superbū Goliam in singulari certami ne occidisset, & de eo honorificè triumpharet, tāta inuidia incensus est rex Saul, 2. Re. 18. vt de eius cede, qui pro ipsius vita se mor ti obiecisset, cogitaret: præsertim cùm mulieres Hierosolymitanas vidisset ob eius triumphū lætitia exultantes, eūmq; in gloria militari sibi ipsi præferentes. Vi dentes scribæ & pharisæi & principes sa cerdotum magnificum Christi introitū Luc. 19. in ciuitatem sanctam, audientesque pue ros eius gloriam concinentes, clamātes: Osiana filio Dauidis, non potuerunt eius gloriam æquo animo tolerare. Aspicienes illustria eius miracula diuinitatē ipsius testificantia, tanto ardebat odio, tanta inflammabantur inuidia, vt eum eam ob causam decernerent interficere, ob quā summa obseruantia eum colere deberet. Etcolligentes concilium dicebant: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit?

cit? Ideo euangelista hæc verba literis
 Mar.15. mandauit: Sciebat Pilatus, quod per inuidiam tradidissent eum. Quantò virtus alicuius est illustrior, tantò in illum
 Simile. vehementiore flamma ardet inuidia. Ut fulmen altiora petit fastigia, quæ ferriat: sic inuidia sublimiorem gloriam insectatur, vt eam deiijciat. Hac concitati improbi homines sanctos Christi apostolos & martyres fide, religione, omnique virtutum genere excellentes varijs supplicijs affecerunt. Hæc post stolorum imitatores Athanasium, Chrysostomum, Hilarium, & multos alios omni sapientia & nobilitate præstantes eiecit in exilium. Magnorum virorum virtutem imitatione dignam, non inuidia, inuidi homines odio prosequebantur. Nec solum post euangelium, sed etiam vigente vetere lege. Vnde apostolus capite vnde decimo epistole ad Hebreos:

Hebr. 11. Alij, inquit, ludibria & verbena experti, insuper & vincula & carceres, lapidati sunt, seuti sunt, tentati sunt, in occisione gladij mortui sunt. Circuerunt in melotis in pellibus caprinis, cegentes, angustiati, afflitti, quibus dignus non erat mundus. Hæc ille. At viri illi calamitatibus illis affecti nec ærumnosi erant, nec infelices. Nam non magnitudo animi eorum torquebatur, non fides, non religio, non constantia: non denique animi ipsi cruciabantur, qui benefactorum rerumque præclarè gestarum præsidio muniti, cum corpora expugnarentur, expugnari profectò ipsi nunquam potuerunt. Iactas ab impijs nefarias in seipso injurias intelligebant, peruenisse ad seipso nunquam putarunt. Si voluerimus ad monumenta vetustatis respicere, & humanarum historiarum re-

petere memoriam, videbimus electos fuisse in exilium ex Romanis Scipionem Africanum, Marcum Tullium, Annem Senecam Cordubensem, quorum primus fuit decus rei militaris, alter eloquentiæ, tertius philosophiæ. Athenienses expulerunt patria Themistoclem & Aristidem duo lumina Græciæ. Lacedæmones Demarathum & Licurgum, alterum strenuum ducem, alterum insignem legoslatorem. Ex Sicilia fuerunt relegati Philistius historicus, & Dion Siracusanus philosophus, magni nominis authores. Lege Plutarchum, Titum Liuium, Suetonium Tranquillum, Liuus. Dionem Cassium, AElium Spartianum, Sueton. Dion. Iulium Capitolinum, Trebelium Pollio, Flauium Syracusanum, Polybius, Appianum Alexandrinum, & alios historicos, & inuenies infinitos viros de republica bene meritos, honestate, eruditione, & rerum gestarum gloria præstantes, fuisse à suis ciuibus contumelijs incredibilibus affectos, & patria pulsos. Dies me deficeret, si eos omnes vellem numerare, qui ob rectè facta fuerunt per improborum inuidiam intolerandis calamitatibus oppresi. Legimus hoc in libris, & aspicimus illud oculis nostris mox augentibus, qui quæ alij audiunt, ipsi intueri coguntur. Est sine dubitatione vita præstantis status multis inuidiæ telis expositus, & innumeris aliquando ærumnis afflictus. Hoc intelligebant veteres Romani, qui viatores in triumphis gestabant monile quoddam, cordis habens effigiem, in quo remedia includebant, quæ aduersus inuidiam valere putabant: ut ait in Hieroglyphicis Pierius Valerianus. Appellabatur bulla monile illud inuentum à Pythagora, Pierius.